(86) Τούτῳ αὐτῷ τῷ νοήματι. Si illud, « Faciamus, » idem prorsus valet ac eodem sensu dictum est, ac illud: « Dominus condidit me principium viarum suarum, » ut conceptis verbis declarat Justinus; an dubium esse possit quin illa generatio, quam Verbo S. martyr hoc loco attribuit, nequaquam productio sit et generatio Verbi personæ, sed Patris cum eo deliberatio de mundi creatione, et ejusdem Verbi ad operis effectum progressionem. Sic etiam paulo post, colloquium Patris cum Verbo confirmat Justinus ex his verbis Salomonis: « Dominus condidit me, » etc.

(87) Ἡ ὅτι.... Θεὸν εἰρηκέναι. Vel delendum illud ὅτι, vel legendum Θεὸς εἰρηκε, nisi forte proferantem Justinum minus accurate locutum fateamur. Sic enim num. 45: « Ὅτι καὶ τοὺς... σωθήσονται εἶπον. »

(88) Οὐκοῦν. Sylburg., Morell., Jebb. et Maran. interrogative οὐκ οὖν, contra codd. mss. Οὔτο.

(89) Ἡ παρ' ὑμῶν. Legendum pronuntiat Thirlbius ἢ παρ' ἡμῶν, quia hæretici ex Judæis orti, nempe Saturninus et Menander et Marcus, homi-

62. Illud, « Faciamus hominem, » consentit eundem *Proverbiorum testimonio.* — Hoc ipsum, amici, per Moysem quoque divinus sermo prædicavit, indicans nobis ad eum, quem demonstravit, hæc a Deo in **159** eandem prorsus sententiam dici in hominis creatione. « Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem. Et habeant principatum piscium maris, et volatilium cæli, et pecorum, et omnis terræ, et omnium reptilium reptantium super terram. Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos. Et benedixit eos Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete terram et dominamini ei ⁷⁷. » Ac ne allata a me verba immutantes, idem dicatis ac magistri vestri, vel secum dixisse Deum, « Faciamus, » quemadmodum et nos aliquid facturi sæpe dicimus, « Faciamus; » vel elementis, id est terræ et cæteris similiter, ex quibus hominem factum intelligimus, Deum dixisse: « Faciamus; » ejusdem Moysis dicta rursus afferam ex quibus, dubitatione omni præclusa, cum cum aliquo, qui et numero alter sit, et rationalis, collocutum cognoscere possumus. Sic autem habent hæc verba: « Et dixit Deus: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, ut sciat bonum et malum ⁷⁸. » Dum ergo dicit, « Quasi unus ex nobis, » et numerum eorum, qui inter se conjuncti sint, et saltem duos declaravit. Neque enim quod illa, quæ apud vos dicitur, hæresis decernit, id ego verum esse existimaverim, aut ejus magistri id demonstrare possint, nempe angelos eum allocutum, aut angelorum opus esse corpus humanum. Sed hæc ipsa vere ex Patre prolata progenies, ante res omnes creatas una erat cum Patre, et cum ea Pater colloquebatur; quemadmodum Scriptura per Salomonem declaravit, hanc

nem angelorum opus esse dixerunt, ut videre est apud Iren. i, c. 22. et Tertull. *De resurr. carnis* c. 5, et *De anima* c. 23. Sed huic sententiæ multa reclamant. 1^o Suas habuere hæreses Judæi, quæ nostris hæresibus, in primis Menandro et Saturnino, multa suppeditarunt. 2^o Secta, quam hic refellit Justinus, statuebat Deum dixisse angelis: « Faciamus, » etc. At ipsi angeli, prout lingebant Menander et Saturninus, « adhortati sunt semetipsos, dicentes: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem, » Iren. l. i, cap. 24. 3^o Vox illa διδάσκαλοι Rabbini optime convenit. Sic eos pluribus locis appellat Justinus. 4^o Magistri illi non aliam ob causam videntur illud, « Faciamus, » angelis dictum finxisse, nisi ut testimonium eraderent, quo personæ divinæ demonstrantur. Hæc autem nota Judæos facile agnosco, nequaquam vero Saturninum et Marcum.

(90) Τὸ τῷ ὄντι... προβληθὲν γέννημα. Vere prolatum fuisse Verbum docet, non quod tunc nasci et generari cœperit, sed quia illud Pater non ut inanem sonum, sed ut personam a se distinctam et sibi æqualem vere ad mundi creationem emisit. Eodem sensu dixit Tertullianus libro *Contra Prax.* cap. 7: « Hæc est nativitas perfecta sermonis dum ex Deo procedit. »

(91) Προσομιλεῖ. Quidam legendum putaverunt προσομιλεῖ, sed hæc emendatione possumus supersedere.

ipsam, quæ Sapientia a Salomone dicitur, et prin-
cipium ante omnia opera et progeniem, a Deo ge-
nitam esse, qui idem etiam docet per revelationem
Josuæ filio Navæ factam. Ut autem ex his quoque
perspicuum vobis fiat id quod a me asseritur, au-
dite et hæc verba ex libro Josue deprompta : « Et
factum est, cum esset Jesus in Hiericho, respiciens
oculis videt hominem stantem contra se. Et accedens
Jesus dixit ei : Noster es, an adversariorum ? At
ille dixit ei : Ego sum princeps militiæ virtutis
Domini ; nunc adveni. Et Jesus cecidit in faciem
super terram, et dixit ei : Domine, quid præcipis
tuo famulo ? Et ait princeps militiæ Domini ad Je-
sum : Solve calceamenta de pedibus tuis ; locus
enim in quo stas, terra sancta est. Et Hiericho
clausa erat **160** ac munita : et nemo prodibat ex
illa. Et dixit Dominus ad Jesum : Ecce ego trado
tibi subjugatam Hiericho, et regem ejus, qui est in
ea, et potentes viros fortitudine ⁷⁹. »

σοῦν· Ἰδοὺ παραδίδωμί σοι τὴν Ἱερικὸν ὑποχείριον, καὶ τὸν βασιλέα αὐτῆς τὸν ἐν αὐτῇ, δυνατοὺς
ὄντας ἰσχύϊ. »

63. *Probatum hunc Deum incarnatum esse.*—Tum
Trypho : Prævalide, inquit, ac pluribus, id a te
demonstratum est. Quod igitur superest, cum ex
Virgine hominem de Patris sui voluntate nasci et
crucifigi et mori non refugisse, ac postea videlicet
resurrexisse et in cælum ascendisse, sic ut de-
monstres.

Sic ego respondi : Id jam a me effectum est, o
viri, ex prophetarum verbis, quæ jam recitata ite-
rum vestra causa referens et explicans persuadere
vobis conabor, ut in hoc quoque mihi assentiamini.
Quod igitur dicit Isaias : « Generationem ejus quis
enarrabit ? quia tollitur a terra vita ejus ⁸⁰, » an non
tibi eo dictum videtur, quod qui ob iniquitates po-
puli in mortem a Deo traditus dicitur, is genus ex
hominibus non habeat ; cujus et de sanguine Moy-
ses, ut jam dixi, cum arcane loqueretur, sanguine
uvæ suam illum stolam lavaturum esse dixit ;
quippe cum ejus sanguis non ex semine humano
generatus sit, sed ex voluntate Dei. Et quæ a Davide
dicta sunt : « In splendoribus sanctorum tuorum ex
utero anteluciferum genui te. Juravit Dominus, et
non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secun-
dum ordinem Melchisedech ⁸¹, » nonne vobis signi-
ficant antiquitus futurum fuisse ut eum etiam ex
humano utero Deus et Pater universorum gigneret ?

⁷⁹ Josue v, 13 usque ad finem, et vi, 1, 2. ⁸⁰ Isa. liii, 8. ⁸¹ Psal. cix, 5, 4.

(92) Ἀρχὴ πρὸ πάντων. Græbius et post eum
Londinenses editores legendum existimant ἀρχὴν
« initio. » Sed eos egregie refellunt supra allata
veterum testimonia, qui Verbum non initio, sed po-
tius initium et principium dicunt genitum fuisse.
Inde etiam patet non recidendam esse conjunctio-
nem ante γέννημα. Nam Verbum prodiit ut verus
opifex rerum, verusque Filius, non ut inanis so-
nus.

(93) Ἐλπόντος. Syllburgius legit εἰρήται. Vide
quæ paulo ante observavimus.

(94) Δέστε. Biblia, αὐτοῦ καὶ ἡ ῥομφαία ἐστρα-

Σολομῶνος ἐδέλωσεν, ὅτι καὶ ἀρχὴ πρὸ πάντων (92)
τῶν ποιημάτων τοῦτ' αὐτὸ καὶ γέννημα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ
ἐγεγέννητο, ὃ σοφία διὰ Σολομῶνος καλεῖται, καὶ
δι' ἀποκαλύψεως τῆς γεγεννημένης Ἰησοῦ τῷ τοῦ
Ναυῆ, εἶπον, τοῦτο αὐτὸ εἰπόντος (93). Ἴνα δὲ καὶ
ἐκ τούτων φανερὸν ὑμῖν γένηται ὃ λέγω, ἀκούσατε
καὶ τῶν ἀπὸ τοῦ βιβλίου Ἰησοῦ· ἔστι δὲ ταῦτα·
« Καὶ ἐγένετο ὡς ἦν Ἰησοῦς ἐν Ἱερικῶν, ἀναβλέψας
τοῖς ὀφθαλμοῖς ὄρῃ ἄνθρωπον ἐστραχότα κατέναντι
αὐτοῦ (94). Καὶ προσελθὼν ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν αὐτῷ·
Ἡμέτερος εἶ, ἢ τῶν ὑπεναντίων ; Καὶ εἶπεν αὐτῷ·
Ἐγὼ ἀρχιστράτηγος δυνάμεως Κυρίου· νῦν παρα-
γένονα. Καὶ Ἰησοῦς ἔπεσεν ἐπὶ πρόσωπον ἐπὶ τὴν
γῆν, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Δέσποτα, τί προστάσσεις τῷ
σῷ οἰκέτῃ ; Καὶ λέγει ὁ ἀρχιστράτηγος Κυρίου πρὸς

Ἰησοῦν· Λῦσαι τὰ ὑποδήματα τῶν ποδῶν σου· ὁ γὰρ
τόπος ἐφ' οὗ ἔστηκας, γῆ ἁγία ἐστίν. Καὶ ἡ Ἱερικὸν
συγκεκλεισμένη ἦν καὶ ὠχυρωμένη, καὶ οὐδεὶς ἐξ
αὐτῆς ἐξεπορεύετο (95). Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς Ἰη-

63. Καὶ ὁ Τρύφων· Ἰσχυρῶς καὶ διὰ πολλῶν δει-
κνυταί σοι τούτο, φίλε, ἔφη. Λοιπὸν οὖν καὶ ὅτι οὗ-
τος διὰ τῆς Παρθένου ἄνθρωπος γεννηθῆναι κατὰ τὴν
τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ βούλησιν ὑπέμεινεν, ἀπόδειξον,
καὶ στχυρωθῆναι, καὶ ἀποθανεῖν· δῆλον δὲ καὶ ὅτι
μετὰ ταῦτα ἀναστὰς ἀνελήλυθεν εἰς τὸν οὐρανόν,
ἀπόδειξον.